
»تمرینات نظامی« طالبان با »سلاح‌های 
سنگین« در نزدیکی مرز ایران

خبرگزاری دولتی »باختر«، از انجام تمرینات نظامی 
نیروهای طالبان در استان نیمروز در نزدیکی مرز با ایران، 
خبر داد. این خبرگزاری، به نقل از محمدنبی ملاورور، 
فرمانده واحد مرزی طالبــان در نیمروز گزارش داد که 
»نیروهای کندک )واحد( سوم سرحدی نیمروز تمرینات 
نظامی و آزمایش سلاح‌های ســنگین را انجام دادند.« 
طالبان هدف این رزمایش را »کســب تجارب بیشتر« 

نیروهای مرزی عنوان کرده است.
    

آغاز فرآیند استعفا برای داوطلبان 
نمایندگی مجلس دوازدهم 

استعفا از مســئولیت‌های اجرایی برای داوطلبان 
نمایندگی مجلس دوازدهم از دیروز 19 خرداد آغاز شد 
و تا ۲۵ خرداد ادامه دارد. به گزارش ایلنا،‌ بر اساس ماده 
۲۹ قانون انتخابات مجلس شورای اسلامی، پست‌ها و 
مشاغلی که در قانون ذکر شده و پست‌های هم تراز با آنها از 
داوطلبی نمایندگی مجلس محرومند مگر اینکه حداقل 
شش ماه قبل از ثبت نام از سمت خود استعفا نموده و به 

هیچ وجه در آن پست شاغل نباشند.
    

درخواست رضا رشیدپور از وزیر آموزش و پرورش:
نام 20  کشوری که در آن تدریس 

کرده‌اید را منتشر کنید
رضا رشــیدپور، مجری با ســابقه تلویزیون با طرح 
درخواستی از وزیر آموزش و پرورش در توئیتر نوشت: 
»بدون شوخی و کنایه، از شما می‌خواهم نام 20 کشوری 
که در آن تدریس کرده‌اید را منتشــر کنید. چه چیزی 
تدریس کرده‌اید؟ چرا رفته بودید؟ چرا برگشتید؟ آنلاین 
تدریس کرده‌اید یــا حضوری؟« اشــاره او به اظهارات 
رضامراد صحرایی درباره برگزاری جلسه‌ رأی‌ اعتمادش 
در مجلس است که گفت: »به عنوان یک تحصیل کرده، 
کســی که خیلی از مدارج و رتبه‌های دانشگاهی را طی 
کرده است و در بیش از ۲۰ کشــور تدریس کرده، باید 

بگویم مجلس ما بسیار عمیق است.«
    

ظریف: 
والله که برنامه انتخاباتی ندارم

وزیر خارجه پیشین ایران در واکنش به حملات اخیر 
اصولگرایان پس از اظهاراتش در کلاب هاوس گفت: والله 
که برنامه انتخاباتی ندارم. قصد ایــن کار را هم ندارم. نه 
نمایندگی مجلس را خوب بلدم و آمادگی‌اش را دارم نه به 
کارهای جدی‌تر علاقه‌ای دارم . محمدجواد ظریف افزود: 
برخی نگران شده‌اند؛ اصلا همه‌اش برای خودشان، هیچ 
چیز نمی‌خواهم.  همین گوشــه‌ اتاق دانشگاه برای من 

کافی است.
    

نامه گروهی از قانون‌گذاران آمریکایی به 
رهبران سه کشور: 

مکانیسم ماشه علیه ایران فعال شود
گروهی از قانون‌گــذاران آمریکایــی در نامه‌ای به 
رهبران تروئیکای اروپا، با مطرح کردن ادعاهایی علیه 
ایران در زمینه اجرای تعهدات برجامی، از آن‌ها خواستند 
مکانیسم ماشه علیه ایران را فعال کنند. به گزارش ایسنا؛ 
وبگاه جوییش اینسایدر که مدعیست رونوشتی از این 
نامه را رویت کرده است، گزارش داد »این قانون‌گذاران 
آمریکایی به ویژه، با اشــاره به نزدیک شدن پایان تاریخ 
محدودیت‌های موجود )بندهای غروب برجام( در زمینه 
فعالیت‌های ایــران در حوزه صنایع موشــکی در ادامه 
سال جاری )اکتبر ۲۰۲۳(، بر ضرورت فعال شدن این 

مکانیسم تاکید کردند.«
    

تاکید وزرای خارجه ایران و 
آذربایجان بر خروج از سوءتفاهمات

وزارت خارجه ایران از گفتگوی تلفنی وزرای خارجه 
ایران و جمهــوری آذربایجان خبــر داد.  این گفتگو ،‌ 
پنجشنبه ۱۸ خرداد انجام شد و به گفته وزارت خارجه 
ایران درباره »ضرورت خروج از سوتفاهمات و قرار گرفتن 
دو کشور در مسیر طبیعی و متناسب با حسن همجواری و 
منافع مشترک بوده است.« وزارت خارجه ایران همچنین 
می‌گوید که حسین امیرعبداللهیان و جیحون بایراموف 
در این گفتگوی تلفنی »مدیریت درست فضای رسانه‌ای 

را سازنده« خواندند.
    

آمریکا و شورای همکاری خلیج فارس: 
ایران با آژانس همکاری کند

وزیران خارجه آمریکا و کشــورهای عضو شــورای 
همکاری خلیج فارس پس از دیــدار در ریاض با صدور 
بیانیه‌ای بر حمایت خــود از معاهده منع گســترش 
سلاح‌های هسته‌ای تاکید کردند و خواستار همکاری 
کامل ایران بــا آژانس بین‌المللی انرژی اتمی شــدند.  
این وزیران از تصمیم عربستان سعودی و ایران برای از 
سرگیری روابط دیپلماتیک استقبال کردند و بر اهمیت 
پایبندی کشورهای منطقه به قوانین بین‌المللی از جمله 

منشور سازمان ملل متحد تاکید کردند.
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باز هم یک حملــه‌ی دیگر به یــک روحانی 
و ویدئویی که نشــان از حمله دلخــراش با تیغ 
موکت‌بری به امام جماعت مسجدی در خراسان 
دارد. در خبرها آمده بود:‌ »امام جماعت مســجد 
امام حسن مجتبی )ع( واقع در بلوار فکوری مشهد 
مورد حمله یک جوان قرار گرفت و از ناحیه گردن 

مجروح شد.
این روحانی پس از اقامه نماز جماعت از مسجد 
خارج شد و ناگهان مورد حمله قرار گرفت. ضارب با 
استفاده از تیغ موکت‌برُی گردن وی را شکافت اما 
خوشبختانه تیغ به شاهرگ برخوردی نداشته و 
فرد مجروح پس از انتقال به بیمارســتان و انجام 
اقدامــات درمانی و بخیه ناحیــه جراحت‌دیده، 

مرخص شده است. «
گفتنی‌ست اینکه احتمال ارتباط این حمله و 
حملات مشابه آن در گذشته به داعش و  طالبان و 
وهابیت و گروهک‌های تروریستی از سوی مقامات 
قضایی و انتظامی رد می‌شود، خود گویای داخلی 

بودن این بحران اجتماعی جدید است.

ردگیری حوادث
اینگونه حملات از سال 90 آغاز شد و گویا روند 
رو به رشدی را در یک دهه گذشته طی کرده و در دو 
سال اخیر به اوج خود رسیده است نقطه‌ی اوجی که 
در همین سال جدید -که هنوز بهارش تمام نشده-  

دست کم سه مورد گزارش شده است. قتل نماینده‌ 
سابق ولی‌فقیه در استان سیستان و بلوچستان و 
عضو مجلس خبرنگان رهبری در شهرستان بابلسر 
توسط نگهبان بانک، زیر گرفتن عمدی یک طلبه 
با خودرو در تهران و این نمونه‌ی آخر هم حمله به 

گردن و شاهرگ یک امام جماعت در مشهد.
این درحالی‌ســت که در ابتدای سال گذشته 
خبرگزاری فارس به بهانه حمله به ســه روحانی 
در حرم رضوی گزارش ضرب و جرح و شهادت 28 
طلبه و روحانی در فاصله سال های 1390 تا ابتدای 
1401 را داده و ابراز نگرانی کرده بود. آمار 30 طلبه 
در 10 سال در برابر 3 طلبه در 3 ماه نشان از افزایش 
چشمگیر موردخشــونت واقع شدن روحانیون و 

افزایش چنین حملاتی دارد. اما چرا؟!

مسجدهای خالی و بسته نشان چیست؟
روزگاری نه چندان دور، به یک اشاره روحانی 
محل، بچه‌هــای بازیگوش کوچه‌هــا جمع و  به 
صورت گروهــی برای امور خیریــه و برنامه‌های 
فرهنگی مذهبی راهی مســاجد می‌شدند. از آن 
سال‌ها قدری گذشته که دیگر بچه‌های دیروز خود 
پدر و مادرهای امروزی باشند اما فقط این نیست.  
مسائل و مشــکلات جامعه هم عوض شده. دیگر 
روحانیون مثل گذشته معتمد محله‌ها نیستند. 
حتی می‌شــود پا را فراتر گذاشــت و گفت دیگر 
روحانیون در محلات نیستند که بخواهند معتمد 

باشند یا نباشند!

موضوعی که در روزهای گذشته با خبر تعطیلی 
بسیاری از مساجد  کشور  نیز مورد تایید رسمی قرار 
گرفت. نماینده رئیســی در امور روحانیت درباره 
»خلوت و خالی‌شــدن برخی مســاجد کشور« 
هشــدار داد. محمد حاج ابوالقاسم دولابی گفت: 
امروزه از بین حدود ۷۵ هزار مسجد در کشور، در 

۵۰ هزار مسجد بسته است.
همزمان با انتشار همین خبر در هفته گذشته 
بود که خبرگزاری فارس در گزارشــی اعلام کرد 
امام جماعت مسجد آخرین گزینه‌ طلاب جویای 

کار است و عمدتا دنبال شغال دولتی می‌گردند.
موضوعی که خود گویای دور شدن روحانیت 
از مردم و متقابلا مردم از روحانیت اســت. آن هم 
روحانیت شیعه که رســالت آن در ارتباط قوی و 
نزدیک با مردم بوده است. واقعیت آن است که در 
سال‌های اخیر دلیل ورود روحانیت به مناصب و 
مشاغل دولتی، در کنار افزایش روز افزون مشکلات 

مردم؛ هر دو گروه را خواسته و ناخواسته از هم دور 
کرده است. 

به همین دلیل درحالی که نماینده ریاســت 
جمهوری اذعان کرده که ریشــه مساله، حمایت 
ناکافی دولت‌های گذشته از نهادهای دینی بوده 
است؛ برخی روحانیون ریشــه‌ی عمده مشکل 
را در جــای دیگــری می‌دانند و بــه خبرآنلاین 
گفته‌اند: »ریشه مساله این که مسجدها بیش از 
اندازه سیاسی شده‌اند. مسجد اگر به جای انجام 
کارویژه‌های ذاتی خود، در خدمت یک جناح و باند 
و ایدئولوژی خاص و بدتر، در خدمت تصمیمات 
سیاسی رسمی قرار گرفت و به جای اصالت دادن به 
معنویت، تمکین نسبت به شکلی از سلطه سیاسی 
را سرلوحه کار خود قرار داد؛ همین وضعی می‌شود 

که هست.«

پیش و پس کمپین عمامه‌پرانی 
هرچند طبق گزارش‌ها حمله شهروندان عادی 
به روحانیون در معابر و اماکن عمومی از سال‌ها قبل 
آغاز شده بود؛ اما به خاطر شدت گرفتن این اتفاقات 
در چند ماه گذشته، برخی انگشت اتهام را به سمت 
کمپین عمامه‌پرانی‌ برده‌اند که همراه با شــروع 
اعتراضات پاییز پارسال، شکل گرفت و دعوی آن 
این بود که اگر پوشــش زنان آزاد نیست، طلاب و 
روحانیون نیز می‌توانند شامل محدودیت مشابه 

شوند و تبعیض در نوع پوشش روا نیست.
هرچنــد در همان مقطع نیــز کلیت جامعه 
چندان به کمپین عمامه‌پرانی روی خوش نشان 
نداد و حتی تحلیگرانی در نقد آن نوشتند و واکنش 
منفی به این کار نشــان دادند؛ به هر حال کمپین 
عمامه‌پرانی را نمی‌توان به ماجرای برخورد خشن 
با طلاب مرتبط دانست و این عمل بی‌احترامی و 
آزار و اذیت یک طلبه‌ تنها در خیابان قابل مقایسه با 
خونریزی و استفاده از سلاح گرم و سرد نیست. برای 
مثال زمانی امام جمعه کازرون با قمه مورد ضرب و 
جرح قرار گرفت که هنوز خبری از این کمپین نبود. 
چندی پیش احمد زیدآبادی در کانال خود درباره 
عمامه‌پرانی اعتراضی نوشته بود: »این منطق کاملًا 
معیوب است و در ذاتِ خود زورمدارانه است و میدان 
سیاست و اجتماع را صحنۀ تلافی‌جویی، روکم‌کنی 
و انتقام‌کشی می‌داند. این منطق قادر است چرخۀ 
خشونت در یک جامعه را تا نهایت خونبارش پیش 
ببرد، زیرا در گام بعدی به فرض گفته خواهد شد، او 
می‌کُشد پس من هم می‌کشم، او شکنجه می‌دهد، 
پس من هم شکنجه می‌دهم، او زور می‌گوید پس 

من هم زور می‌گویم، مگر من چه کم از او دارم!«
به گفته این تحلیلگر سیاسی، »این طلاب هیچ 
موقعیت حکومتی ندارند و چه بسا خود از منتقدان 
و حتا قربانیان سیاست‌های جاری باشند. پیرمرد 
معممی که پــای پیاده از کوچــه و خیابان عبور 
می‌کند، دارای چه موقعیتی اســت که انداختن 
عمامه‌اش کســی را به وجد آورد؟ روحانیونی که 
دارای پســت‌های عالی در نظام هستند، معمولاً 
به سادگی در انظار عمومی ظاهر نمی‌شوند و اگر 

هم بشوند، از محافظت و مراقبت لازم برخوردارند. 
بنابراین، این اقــدام فقط جانب افــراد بی‌گناه و 
بی‌پناهی را می‌گیرد که تنها جرم‌شان پوشیدن 

عبا و قبا و عمامه است!«
بنابراین موافقان ماست‌پاشــی بــه مردم و 
منتقدان سکوت برابر حمله به طلاب بهتر است 
بدانند که حمایــت از هرگونــه بی‌قانونی، خود 
ترویج عملی هرج و مرجی اینچنینی است و یک 
روز دامن مرتکبان را هم خواهد گرفت. با ادامه این 
وضع، رفته‌رفته هیچ طلبه ساده‌ای جرات نمی‌کند 
با لباس طلبگی در عرصه عمومی ظاهر شــود و 
حتی می‌ترسد در مسند امام جماعت یک مسجد 

قرار بگیرد!
عصر ایران چندی پیش در همین باره نوشته بود: 
»خشونت به هر شکل آن محکوم و مطرود است، 
خاصه آن که بین اعضای یک جامعه شکل بگیرد 
و به نفرت‌پراکنی داخلی بینجامد. چنین اقدامی 
یعنی »ترکیب جهالت و خشــونت« در جایی در 
قالب داعــش ســربرمی‌آورد و در جایی دیگر به 
صورت حملات کور به دارندگان یک طرز تفکر یا 

صنف و لباس و ... بازتولید می‌شود.«
واقعیت این اســت که روحانیون و طلابی که 
در خیابان و مترو مورد حملات خشــونت بار قرار 
می‌گیرند، مردمانی عادی‌اند با این تفاوت که درس 
روحانیت خوانده و ملبس به آن لباس شده‌اند. اگر 
آنها در حکومت و قدرت سهمی داشتند که لابد باید 
با خودرو و راننده و محافظ جابه‌جا می‌شدند نه این 
که در مترو منتظر قطار باشند یا در خیابان، پیاده و 

در میان مردم دیگر راه بروند.
یک بار مهدی کروبی - رئیس اسبق مجلس - 
گفته بود که بنزش را ما روحانیون صاحب منصب 
سوار می‌شویم و ناسزایش را روحانیون عادی که 

در جامعه بین مردم زندگی می‌کنند، می‌شنوند. 
حمله‌ خشــونت‌بار به هر یک از آحاد جامعه، 
ازجمله طلاب و روحانیون اتفاق نامیمون و قبیحی 
است و نشــان از یک دوقطبی خشن و خطرناک 
در جامعه دارد که هرچه زودتر باید برای آن فکری 
اساسی کرد. ‌دو قطبی‌ای اجتماعی که معمولا در 
کشــورهای دمکراتیک جلوگیری از آن از طریق 
رسانه و فرهنگ‌ســازی با دولت و در صورت لزوم 
نیروی پلیس اســت اما در ایران دولت خود موجد 
و تشــدیدکننده‌ این دو قطبی شده و دیگر به قول 
شاعر: چون دوست دشمن است، شکایت کجا بریم؟

یک روحانی دیگر مورد حمله خشونت‌بار قرار گرفت

قربانیان جدید شکاف مردم- حاکمیت
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حسام‌الدین اسلاملو

روی موج کوتاه
حمله خشونت‌بار به روحانیت از 
سال 90 آغاز شد و گویا روند رو 

به رشدی را در یک دهه گذشته 
طی کرده و در دو سال اخیر به اوج 
خود رسیده است. نقطه‌ی اوجی 

که در همین سال جدید -که هنوز 
بهارش تمام نشده-  دست کم سه 

مورد گزارش شده است

نماینده رئیسی در امور روحانیت 
درباره »خلوت و خالی‌شدن 

برخی مساجد کشور« هشدار 
داد. محمد حاج ابوالقاسم دولابی 

گفت: امروزه از بین حدود ۷۵ 
هزار مسجد در کشور، در ۵۰ هزار 

مسجد بسته است

ایران و آمریکا، گزارش وبســایت »میدل ایست‌آی« را که 
در آن ادعا شده بود این دو کشور به توافقی موقتی بر سر مسئله 

انرژی هسته‌ای ایران نزدیک شده‌اند، رد کردند.
جان کربی، سخنگوی شــورای امنیت ملی کاخ سفید، 
گزارش‌ها درباره این توافق موقــت را رد و تأکید کرد: »تمام 
گزارش‌ها درباره توافق موقت« با تهران »غلط و گمراه‌کننده« 

است.
نماینده ایران در سازمان ملل متحد نیز گزارش وبسایت 

میدل ایست آی را زیر سوال برد و گفت: »نظر ما ]در مورد این 
گزارش[ با کاخ سفید یکی است.«

پس از توقف مذاکرات غیرمســتقیم ایران و آمریکا بر سر 
احیای برجام، مقامات آمریکایــی و اروپایی به دنبال راه‌های 

دیگری برای مهار کردن برنامه هسته‌ای ایران بوده‌اند.
وبسایت میدل ایست آی در گزارش خود از دو منبع ناشناس 
نقل قول آورده اســت که گفته‌اند ایران و ایالات متحده »به 

توافقی موقت نزدیک شده‌اند«.

در این گزارش آمده است که »تهران متعهد شد غنی‌سازی 
60 درصد به بالای اورانیوم را متوقف کرده و با آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی همکاری کند، و در مقابل روزانه یک میلیون بشکه 
نفت صادر کــرده و به دارایی‌های بلوکه‌شــده خود در خارج 
دسترســی پیدا کند.« قیمت‌های جهانی نفت در پی انتشار 
گزارش میدل ایست آی با کاهش چشمگیرِ بیش از ۳ دلار به 

ازای هر بشکه نفت مواجه شده است.

تحریم 15 نفتکش مرتبط با شرکت ملی نفتکش ایران 
دفتر کنترل دارایی‌های خارجی وزارت دارایی آمریکا، که 
نهاد ناظر بر وضع و اجرای تحریم‌های است، اعلام کرده است 

که ۱۵ نفتکش مرتبط با شرکت ملی نفتکش ایران مشمول 
تحریم‌های ثانویه شده‌اند.

به دنبال گزارش »میدل ایست‌آی« مطرح شد؛

رد هر گونه »توافق موقت« ازسوی ایران و آمریکا

آمریکا می‌گوید همکاری‌های نظامی ایران و روسیه رو 
به گسترش و در حال تعمیق است و از جمله روسیه در حال 
ساخت کارخانه‌ای است تا پهپادهای طراحی ایران را در خاک 
خود تولید کند. به گزارش بی‌بی‌ســی فارسی، سخنگوی 
شــورای امنیت ملی آمریکا، با در اختیار گذاشتن تصویری 
ماهواره‌ای از کارخانه ادعایی در منطقه ویژه اقتصادی آلابوگا 
در روسیه، گفت روسیه در حال دریافت اطلاعات و تجهیزات 
لازم از ایران است. به گفته جان کربی، این کارخانه می‌تواند تا 
اوایل سال میلادی آتی به بهره‌برداری کامل برسد. سخنگوی 
امنیت ملی کاخ سفید با اشــاره به حملات اخیر پهپادی به 

کی‌یف، پایتخت اوکراین و ایجاد وحشت میان غیرنظامیان، 
مدعی شد: »تا ماه مه، روسیه از ایران صدها پهپاد تهاجمی 
یک‌طرفه )انتحاری( و همین‌طور تجهیزات تولید پهپاد از 

ایران دریافت کرده است.« 
ســخنگوی امنیت ملی آمریکا نقشــه‌ای را در اختیار 
خبرنگاران گذاشته که به گفته او مسیر انتقال پهپادهای ایرانی 
به روسیه و سپس جبهه جنگ در اوکراین را نشان می‌دهد. بنا 
بر آنچه آمریکا مدعی است، پهپادهای ایرانی در بندر امیرآباد، 
در نزدیکی بهشهر بارگیری شده و از طریق دریای خزر به بندر 
مخاچ‌قلعه در جمهوری داغستان روسیه می‌روند، جایی که 
روسیه پس از آن از دو مسیر پهپادها را برای استفاده در میدان 

جنگ به سمت مرزهای غربی خود می‌فرستد.
وی این »اتحاد کامل دفاعی« را »مضر به حال اوکراین، 
همسایگان ایران و جامعه بین‌الملل« دانست و گفت آمریکا 
تمام تلاشش را می‌کند تا این همکاری نظامی به هم بخورد. 
سخنگوی امنیت ملی آمریکا عمومی کردن این اطلاعات را 
بخشی از تلاش در اختلال در همکاری نظامی ایران و روسیه 

خواند و هشدار داد: »آماده بیش از این هم هستیم«.

آمریکا مدعی شد؛

ساخت کارخانه برای »تولید پهپاد طراحی ایران در روسیه«

خبر

فعال سیاسی اصلاح‌طلب معتقد است: برخی افراد 
تصمیم‌گیر تصور می‌کنند مسیری که اکنون ادامه دارد، 
راه خوب و قابل قبول است و اگر کسی هم مخالفت کرد، 
باید سرکوب شود، اما معتقدم با همین اوضاع و احوال 
موجود و با تغییراتی در رویکرد‌ها و با پشتوانه اجتماعی، 

می‌توان کار مملکت را به جلو برد. 
سیدمحمدعلی ابطحی در نقد عملکرد دولت رئیسی 
به رویداد۲۴ گفت: عمل آقای رئیسی در برابر شعار‌هایی 
که داده بود، نشــان می‌دهد ایشان از شعار‌ها به صورت 
یک‌بار مصرف استفاده کرد و این موضوع در ادامه، برای 

کشور بحران به وجود آورد. از طرفی، صحبت از گردش 
نخبگان کردند اما فکر می‌کنم موضوع نخبگی در کشور 

گم شده است. 

منتخبین باید به درد مجلس بخورند، نه مسجد!
ابطحی یادآور شد: آخر سال جاری، انتخابات مجلس 
را داریم. اگر چهار نفر که نماینده نسل جوان یا نخبگان 
باشند، وارد صحنه رقابت شــوند، به مرور می‌تواند در 
کشور جریان‌ســازی کنند. یعنی تصمیم‌گیران اصلی 
کشور اگر بنا به آشتی دارند، باید این فضا را به طور واقعی 
ایجاد کنند. باید بستری آماده شود که مردم حس کنند 
کسانی که به درد مجلس می‌خورند در صحنه هستند نه 

کسانی که به درد مسجد می‌خورند.  
به گفته وی، مساجد باید عوامل خودشان را داشته 
باشــد. مجلس هم نیازمند افراد مختص و کارشناس 
خودش اســت. دخالت در زندگی‌ها و اعمال نگاه‌های 
اجباری برای به بهشت بردن مردم، کار مملکت را پیش 

نمی‌برد و مشکلات را  حل نمی‌کند.

خبر

فعال سیاسی اصلاح‌طلب:

تصمیم‌گیران تصور می‌کنند مخالف باید سرکوب شود


